
1 / 3 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               25.10.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9608/281295 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα Αττικής 

Πληροφορίες: Λ. Απόχα / Γ. Τσολομύτη   

Τηλέφωνο: 210 9287165/210 9287247  
e-mail: lapocha@minagric.gr   e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  
 gtsolomiti@minagric.gr   

    

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 70240 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG (Prosulfuron 4 % β/β+ Dicamba (ως άλας νατρίου) 40 % β/β+ 
Nicosulfuron 10 % β/β) ως προς το φάσμα δράσης» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

γ) (ΕΕ) 2021/574 της επιτροπής της 30ής Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση των εκτελεστικών 

κανονισμών (ΕΕ) 2017/375 και (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά τους όρους έγκρισης της δραστικής 

ουσίας prosulfuron. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΠ4653ΠΓ-ΥΥΧ



2 / 3 

 

 

5. Την αριθμ. 6175/174878/23.06.2022 απόφασή μας, με την οποία ανανεώθηκε η με αριθμ. 70240 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG (Prosulfuron 

4 % β/β+ Dicamba (ως άλας νατρίου) 40 % β/β+ Nicosulfuron 10 % β/β). 

6. Την από τον Ιούλιο του 2022 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Μάλτας για το προϊόν SPANDIS (A18385B). 

7. Την αριθμ. 9608/281295/26.09.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 70240 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) DINIRO 4/40/10 WG (Prosulfuron 4 % β/β+ Dicamba (ως άλας νατρίου) 40 % β/β+ 

Nicosulfuron 10 % β/β), που ανανεώθηκε με την αριθμ. 6175/174878/23.06.2022 απόφαση μας, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής:  

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητι

κή περίοδο. 

γρ. σκ./ στρ. 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Αραβόσιτος 

ZEAMX 

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια1 

40-50 20-40 Μεταφυτρωτικός 

ψεκασμός 

φυλλώματος από 

το στάδιο των 2 

έως των 8 φύλλων 

του αραβόσιτου 

(BBCH 12-18) 

1 εφαρμογή 

στο ίδιο 

χωράφι ανά 

δύο χρόνια 

Παρατηρήσεις: 

 

1) Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια:  

Alopecurus myosuroides (αλεπονουρά) ALOMY, Echinochloa crus-galli (μουχρίτσα) ECHCG, 

Panicum sp (πάνικο) PANSS, Setaria viridis (σετάρια) SETVI, Sorghum halepense (βέλιουρας) 

SORHA, Abutilon theophrasti (αγριοβαμβακιά) ABUTH, Amaranthus retroflexus (βλήτο) AMARE, 

Chenopodium album (λουβουδιά) CHEAL, Polygonum persicaria (αγριοπιπεριά) POLPE, Solanum 

nigrum (αγριοτοματιά) SOLNI, Xanthium strumarium (αγριομελιτζάνα) XANST 

Μετρίως ευαίσθητα:  

Portulaca oleracea (γλυστρίδα-αντράκλα) POROL 

2) Καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται όταν ο ψεκασμός γίνεται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά 

και στο στάδιο της ζωηρής ανάπτυξής τους.  

3) Συνιστάται η χρήση του ελαιούχου προσκολλητικού παράγοντα ADIGOR (47% methylated 

rapeseed oil) με δόση 100-150 κ.εκ./στρ. για αύξηση της αποτελεσματικότητας.  

 

  

ΑΔΑ: Ψ9ΓΠ4653ΠΓ-ΥΥΧ



3 / 3 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6175/174878/23.06.2022 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΓΠ4653ΠΓ-ΥΥΧ


		2022-10-25T13:36:40+0300
	Athens




